COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº     , de 2013
(Do Sr. Júlio Delgado  )

Requer a realização de Audiência Pública
destinada a discutir o Projeto de Lei nº
6871/2010 que “dispõe sobre o limite de horário
para o término de competições esportivas
realizadas em estádios, e dá outras
providências”.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos nº 24, III, e 255, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, e na qualidade de relator do Projeto de Lei nº 6871/2010

que “dispõe sobre o limite de horário para o término de competições esportivas

realizadas em estádios, e dá outras providências”, requeiro a realização de

reunião de Audiência Pública destinada a discutir a proposição, com a presença

dos seguintes convidados:

 Daniel Pimentel Slaviero – Presidente da Associação Brasileira de Rádio e

Televisão (ABERT);

 Representante da Confederação Brasileira de Futebol (CBF);

 Marco Paulo Del Nero – Presidente da Federação Paulista de Futebol;

 Paulo Schettino – Presidente da Federação Mineira de Futebol;

 Rubens Lopes da Costa Filho – Presidente da Federação de Futebol do

Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Como relator do Projeto de Lei nº 6871/2010 proponho a realização de

Audiência Pública no âmbito desta Comissão com o intuito de aprofundar as

discussões em torno da proposição de autoria do nobre Deputado Carlos Zarattini

que estabelece o encerramento das competições esportivas realizadas em

estádios públicos e privados, no máximo, às 23:15 horas.

De acordo com a justificativa do projeto, a medida visa coibir a

adequação dos horários dos jogos de futebol às necessidades das emissoras

proprietárias dos direitos de transmissão, além de resguardar os torcedores que

perdem horas de sono para assistir às partidas ou mesmo passam por transtornos

por falta de transporte público no retorno dos estádios.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares no sentido de

realizar a citada reunião de audiência pública.

Sala da Comissão,                de                 de 2.013.

Deputado JÚLIO DELGADO

PSB/MG